
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME. inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 20.784.313/0001-95. Data da Assinatura: 20/02/2024. 
Vigência: O contrato terá vigência de 12 meses (doze meses), com início 
em 20/02/2024 e término em 20/02/2025. Valor: R$ 2.754,90 (dois mil e 
setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos). Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS para o Setor de Manutenção (SMDA/
DA/PCPA), para manutenções Preventivas e Corretivas das Delegacias da 
Polícia Civil do Estado do Pará, conforme descrito no termo de referência, o 
qual adere a este documento para todos os fins. Processo nº 2023/679661. 
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 40101; Fonte: 01500000001; 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339030; 
Plano Interno: 4110008338C Contratada: RM COMÉRCIO DE MERCADO-
RIAS E MATERIAIS LTDA ME. Endereço da Contratada: Rua do Comércio, 
770 – Subsolo Centro – Frederico Westphalen/RS, CEP: 98400-000. Or-
denadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°016/2024-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 11/2023 - Partes: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da PO-
LÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a 
empresa GR COMÉRCIO EIRELI – EPP. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  
17.451.234/0001-58. Data da Assinatura: 20/02/2024. Vigência: O con-
trato terá vigência de 12 meses (doze meses), com início em 20/02/2024 
e término em 20/02/2025. Valor: R$ 2.443,00 (dois mil e quatrocentos e 
quarenta e três reais). Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS para 
o Setor de Manutenção (SMDA/DA/PCPA), para manutenções Preventivas e 
Corretivas das Delegacias da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme des-
crito no termo de referência, o qual adere a este documento para todos os 
fins. Processo nº 2023/679661. Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 
40101; Fonte: 01500000001; Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339030; Plano Interno: 4110008338C Contratada: 
GR COMÉRCIO EIRELI – EPP. Endereço da Contratada: Rua Porto, nº 53–
Bairro Santa Cruz Industrial, CEP: 32.340-590, Contagem/MG. Ordenado-
ra Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1046183

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 055/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÂES, Perito 
Criminal, matrícula nº 80845163/2, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, do 
Contrato Administrativo nº 002/2024 – PCEPA, celebrado junto a empresa 
BRUKER DO BRASIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS CIEN-
TÍFICOS LTDA, que tem por objeto a aquisição de equipamento de Es-
pectrômetro de Infravermelho com Transformada de Fourier (FT-IR), para 
atender as necessidades da Polícia Cientifica do Pará, conforme vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de fevereiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1046400

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 289/ 2024
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS 
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/01/2024 a 01/02/2024 
OBJETIVO: Ficar à disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 258/ 2024
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1

CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA 
MATRÍCULA: 5958379/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 25/01/2024 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 272/ 2024
BRUNO ALEXANDRE SCALCON 
MATRÍCULA: 5958535 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MEDICILANDIA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/02/2024 a 02/02/2024 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 291/ 2024 
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA 
MATRÍCULA: 57190558 
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 01/02/2024 a 06/02/2024 
OBJETIVO: Realizar atividades administrativas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1046408
PORTARIA n°. 319/ 2024
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/01/2024 a 24/01/2024 
OBJETIVO: Ficar à disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 304/ 2024
BRUNO ALEXANDRE SCALCON 
MATRÍCULA: 5958535 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/02/2024 a 10/02/2024 
OBJETIVO: Realizar perícia veicular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 306/ 2024
DAVID LOBO AMARAL JUNIOR 
MATRÍCULA: 5937785 
CARGO: Auxiliar Operacional
LUCAS ALENCAR DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5922383 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/02/2024 a 06/02/2024 
OBJETIVO: Conduzir a viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 287/ 2024
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5958388 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 10/01/2024 a 13/01/2024 
OBJETIVO: Ficar à disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1046383
PORTARIA n°. 286/ 2024
ANDRÉ LEANDRO DE MELO
MATRÍCULA: 5848156/1 
CARGO: Perito Criminal
BRUNO RODRIGUES DA SILVA
MATRÍCULA: 57192600/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MARCELO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 23/01/2024 a 30/01/2024 
OBJETIVO: Realizar perícia veicular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 261/ 2024
JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 55590287/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.JOÃO DO ARAGUAIA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/01/2024 a 21/01/2024 
OBJETIVO: Realizar levantamento de local de crime.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


